[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЕЗСКИЙ РАЙОН»
«КЕЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 февраля 2020 года                                                                                                       № 139
п. Кез

Заслушав информацию директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Кезский районный краеведческий музей имени О. А. Поскрёбышева» Селиверстовой Н. В. «О состоянии воинских захоронений, памятников и объектов культурного наследия  Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг. на территории муниципального образования  «Кезский район» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять информацию директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Кезский районный краеведческий музей имени  О. А. Поскрёбышева» Селиверстовой Н. В. «О состоянии воинских захоронений, памятников и объектов культурного наследия  Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг. на территории муниципального образования  «Кезский район» к сведению.

2. Рекомендовать:

Главам муниципальных образований поселений:

2.1 организовать регулярную очистку от снега памятников Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в зимний период;

2.2 организовать ремонт и благоустройство памятников Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в весенне-летний период;

2.3 подготовить правоустанавливающую документацию на памятники (согласно приложению 1).

3. Начальнику Отдела культуры, туризма, спорта и молодежной политики Администрации муниципального образования «Кезский район» Трефиловой В.В.:

3.1. организовать мониторинг и фотофиксацию ремонтных работ объектов культурного  наследия, воинских захоронений, памятников  Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.
3.2. Докладывать о состоянии ремонтных работ в еженедельном режиме.
4. Контроль, за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Кезский район» по социальному развитию Л.В. Дерендяеву.

Глава муниципального образования

«Кезский район»
     И.О. Богданов
Приложение 1 к постановлению

Администрации муниципального

 образования «Кезский район»

от 18 февраля 2020 года № 139

Список памятников Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.,

расположенных на территории муниципального образования «Кезский район»,

 не имеющих правоустанавливающие документы
	№

п/п
	муниципальное образование
	наименование объекта
	адрес объекта

	1
	Большеолыпское
	Памятник землякам, погибшим в годы Великой Отечественной  войны
	д. Дырпа,
ул.  Садовая

	2
	Гыинское
	Обелиск   Герою Советского Союза В.А.Сидорову
	д. Старая Гыя, ул. Центральная д. 37 (территория школы)

	3
	Кузьминское
	Мемориал павшим в годы Великой Отечественной войны
	д. Желтопи, ул. Победы

	4
	Кулигинское
	Памятник землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны

	д. Гыявыр

	5
	Кулигинское
	Памятник землякам, погибшим в годы Гражданской и Великой Отечественной  войн
	с. Кулига,
 ул. Садовая

	6
	Кулигинское
	Памятник землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны
	д. Юклята

	7
	Новоунтемское
	Памятник землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны

	д. Ю-Тольен,

ул. Центральная

	8
	Степаненское
	Обелиск землякам, павшим в годы Великой Отечественной войны

	д. Степанёнки,
ул. Советская (территория школы)

	9
	Сюрзинское
	Обелиск землякам, погибшим в годы Великой Отечественной и

Гражданской войн

	д. Тортым,
 ул. Центральная

	10
	Сюрзинское
	Обелиск землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны

	д. Удмурт-Зязьгор

	11
	Чепецкое
	Памятник землякам, павшим  в годы Великой Отечественной войны
	д. Озон,
ул.  Набережная

	12
	Чепецкое
	Обелиск землякам, погибшим в   Великой Отечественной войне

	д. Вортча,
ул. Новая

	13
	Юскинское
	Памятник землякам, павшим в годы Великой Отечественной войны, в том числе С.С. Кондратьеву, уроженцу д.  Шуралуд, награждённому орденом Ленина посмертно
	д. Филинцы

	14
	Юскинское
	Обелиск памяти участникам ВОВ 1941-1945 г.г.,
	д. Чурино

	15
	Юскинское
	Захоронение Савина Петра Платоновича
	с. Юски

О проведении работы по сохранению объектов культурного наследия,  воинских захоронений, памятников Великой Отечественной войны                 1941 – 1945 гг. в муниципальном образовании «Кезский район»